
[Verordening op de heffing en de invordering van leges 2018]

 

INTEGRALE VERORDENING
Behoort bij raadsvoorstel ……. (titel: Verordening op de heffing en de invordering van leges 2018)

 

De raad van de gemeente Utrechtse Heuvelrug;

 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 9 november 2017;

 

Gelet op artikel 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en artikel 229, eerste lid, aanhef en

onderdeel b van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet;

BESLUIT

Vast te stellen de:

 

Verordening op de heffing en invordering van leges 2018 (Legesverordening 2018).

 Artikel 1 Begripsomschrijvingen

Deze verordening verstaat onder:

1. dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag

wordt aangemerkt;

2. week: een aaneengesloten periode van zeven dagen;

3. maand: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als n
 e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 janu-

ari is, de (n-1)
 e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is;

4. jaar: het tijdvak dat loopt van de n
 e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het volgende

kalenderjaar;

5. kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december.

 

Artikel 2 Belastbaar feit

1.  Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor:

a. het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten en

b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identiteitskaart

of een reisdocument; een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarie-

ventabel.

1. Hetgeen in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel is bepaald over een Neder-

landse identiteitskaart voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van

achttien jaar nog niet heeft bereikt, is van overeenkomstige toepassing op een vervangende Ne-

derlandse identiteitskaart voor personen met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de be-

trokken persoon.

 

Artikel 3 belastingplicht

Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of het reisdocument,

dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht.

 

Artikel 4 Vrijstelling

1 Leges worden niet geheven voor: a. het raadplegen en verstrekken van de bij de gemeente berustende

registers, leggers en  plankaarten van de Dienst van het kadaster en de openbare registers door amb-

tenaren in de  uitoefening van hun functie; b. het in behandeling nemen van aanvragen van verklaringen

omtrent inkomen en  vermogen;

c. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 6.4 van de Wet ruimtelijke ordening (grondexploitatie)

zijn of worden verhaald.

d. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten

worden verleend.

1. Vrijstelling van leges wordt ambtshalve verleend voor: a. het in behandeling nemen van een

aanvraag tot vergunning, ontheffing, indien de aanvrager een binnen de gemeente gevestigde

non-profit organisatie is die blijkens haar statuten de uitoefening ten doel stelt van activiteiten

van maatschappelijke, sociale, liefdadige, godsdienstige, culturele aard tot bevordering van het

Nr. 288

GEMEENTEBLAD 2 januari

2018

Officiële uitgave van de gemeente Utrechtse Heuvelrug

Gemeenteblad 2018 nr. 288 2 januari 20181



algemeen belang waarbij de activiteiten in hoofdzaak worden verricht door vrijwilligers. b. het in

behandeling nemen van een aanvraag tot vergunning, ontheffing of toestemming als bedoeld bij

a. voor de volgende activiteiten: - collectevergunning; - niet-commerciële kledinginzameling; -

niet commerciële standplaatsvergunning voor één dag; - niet-commerciële evenementenvergun-

ning; - niet-commerciële muziek/geluidsontheffing voor één dag; - stookontheffing voor snoeihout

van elzen en wilgen in het kader van landschapsonderhoud door vrijwilligers. - ontheffing

schenktijden en bijeenkomsten aan een para commerciële rechtspersoon  - ontheffing inrijverbod

Haarweg / De groep in Overberg

Artikel 5 Belastingtarieven

1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening

behorende tarieventabel.

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde

eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

3. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit

als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen

die op grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van

een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit

in het kader van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het projectuitvoe-

ringsbesluit strekt ter vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld artikel 2.10, derde lid, van de

Crisis- en herstelwet.

 

Artikel 6 Wijze van heffing

De leges worden geheven bij wege van aanslag dan wel bij wege van een mondelinge dan wel een

gedagtekende schriftelijke kennisgeving.

 

Artikel 7 Termijnen van betaling

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6:

a. Mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving;

b. Schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in geval van

toezending daarvan, binnen vier weken na de dagtekening van de kennisgeving.

 

Artikel 8 Kwijtschelding

Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend.

 

Artikel 9 Teruggaaf

Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho-

rende tarieventabel omschreven dienst wordt verleend op een aanvraag als bedoeld in artikel 242 van

de Gemeentewet (Stb.1994, 762) en overeenkomstig een met betrekking tot die dienst in de bij deze

verordening behorende tarieventabel opgenomen bepaling.

 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden

Het college is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien wijzigingen:

a: van zuiver redactionele aard zijn;

b: een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie maanden

na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de Staatscourant;

Een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden.

 

Artikel 11 Nadere regels met betrekking tot de heffing en invordering

Het bestuur van de Belastingsamenwerking gemeenten en hoogheemraadschap Utrecht en het college

van burgemeester en wethouders kunnen nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de in-

vordering van de leges, ieder voor zover het hun bevoegdheid betreft.

 

Artikel 12 Inwerkingtreding en citeerartikel

1. De ‘Verordening op de heffing en invordering van leges 2017’ van 19 december 2016 wordt inge-

trokken met ingang van de het derde lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien

verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben

voorgedaan.

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van bekendmaking.

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2018.

4. Deze verordening wordt aangehaald als “Verordening leges 2018”.

Gemeenteblad 2018 nr. 288 2 januari 20182



5. De in Titel 2 van de bij deze legesverordening behorende tarieventabel genoemde Uniforme Ad-

ministratieve Voorwaarden en normbladen NEN worden bekendgemaakt door terinzagelegging

op het gemeentekantoor, Kerkplein 2 te Doorn alsmede ten kantore van de BghU, Stadsplateau

1 te Utrecht.

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van 18 december 2017.

 

de raad van de gemeente Utrechtse Heuvelrug

  

de griffier de voorzitter

W. Hooghiemstra G.F. Naafs

Tarieventabel, behorende bij de legesverordening 2018. 1.1 Indeling tarieventabel

Titel 1 Algemene dienstverlening

Hoofdstuk 1 Burgerlijke stand

Hoofdstuk 2 Reisdocumenten

Hoofdstuk 3 Rijbewijzen

Hoofdstuk 4 Verstrekkingen uit de Gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens

Hoofdstuk 5 Verstrekkingen op grond van Wet bescherming persoonsgegevens

Hoofdstuk 6 Bestuursstukken

Hoofdstuk 7 Vastgoedinformatie

Hoofdstuk 8 Overige publiekszaken

Hoofdstuk 9 Gemeentearchief

Hoofdstuk 10 Huisvestingswet

Hoofdstuk 11 Leegstandwet

Hoofdstuk 12 Gemeentegarantie

Hoofdstuk 13 Standplaatsen

Hoofdstuk 14 Winkeltijdenwet

Hoofdstuk 15 Kansspelen

Hoofdstuk 16 Kinderopvang

Hoofdstuk 17 Telecommunicatie

Hoofdstuk 18 Verkeer en vervoer

Hoofdstuk 19 Diversen

 

Titel 2 Dienstverlening vallend onder fysieke leefomgeving/omgevingsvergunning

Hoofdstuk 1 Begripsomschrijvingen

Hoofdstuk 2 Vooroverleg/beoordelen conceptaanvraag

Hoofdstuk 3 Omgevingsvergunning

Hoofdstuk 4 Vermindering

Hoofdstuk 5 Teruggaaf

Hoofdstuk 6 Wijziging omgevingsvergunning als gevolg van wijziging project

Hoofdstuk 7 In deze titel niet benoemde beschikking

Hoofdstuk 8 Advertentiekosten

Hoofdstuk 9 Huisnummering

 

Titel 3 Dienstverlening vallend onder Europese dienstenrichtlijn

Hoofdstuk 1 Horeca

Hoofdstuk 2 Organiseren evenementen of markten

Hoofdstuk 3 Prostitutiebedrijven

Hoofdstuk 4 Splitsingsvergunning woonruimte

Hoofdstuk 5 Leefmilieuverordening

Hoofdstuk 6 Brandbeveiligingsverordening

Hoofdstuk 7 In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking

Gemeenteblad 2018 nr. 288 2 januari 20183


